(Nguồn: trích Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 17/12/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy)

II. TÌNH HÌNH THỊ XÃ TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN

SỬU 2021

1. Về thị trường, hàng hóa, giá cả và các dịch vụ phục vụ nhân dân:

- Tình hình thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 ổn định; thị

trường hàng hóa phục vụ Tết đa dạng, phong phú, chất lượng đảm bảo, các mặt hàng trong nước

sản xuất chiếm ưu thế tại các chợ và siêu thị Co.opmart; trước Tết không xảy ra tình trạng tăng

giá đột biến, những ngày cận Tết do sức mua của nhân dân tăng mạnh nên giá một số mặt hàng

lực lượng để tổ chức thu gom rác, quét dọn đường phố tạo môi trường sạch đẹp để nhân dân vui

Xuân đón Tết, đặc biệt là làm sạch môi trường các khu vực: Các khu du lịch cộng đồng, các chợ,

Cảng La Gi, Bến xe thị xã…, nhìn chung công tác vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị thị xã

La Gi được bảo đảm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Về lượng khách du lịch: Tập trung chỉ đạo không để xảy ra nạn chèo kéo, đeo bám du

khách, mất trật tự tại các điểm du lịch trên địa bàn thị xã. Các điểm du lịch trên địa bàn thị xã thu

hút du khách đến tham quan dã ngoại và du lịch tín ngưỡng tại di tích Dinh Thầy Thím. Công tác

an ninh trật tự, an toàn thực phẩm được đảm bảo cho du khách vui xuân, không xảy ra trường

hợp ngộ độc thực phẩm. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp vào thời điểm cận

Tết nguyên đán Tân Sửu 2021, nên lượng khách du lịch đến thị xã giảm nhiều so với cùng kỳ Tết

nguyên đán Canh Tý 2020.

- Các đơn vị vận tải trên địa bàn thị xã La Gi: Đã tăng cường các đầu phương tiện nhằm

đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong những ngày Tết, không xảy ra hiện tượng ứ

đọng khách tại bến xe thị xã.

- Cung cấp điện: Trong những ngày trước và trong Tết Nguyên đán ngành điện cấp điện

Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí.

- Các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân trên địa bàn thị xã được quan

tâm chỉ đạo với nhiều hình thức đa dạng, phong phú tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong

nhân dân. Toàn địa bàn thị xã La Gi đã thực hiện tuyên truyền về mừng Đảng, mừng xuân Tân

Sửu năm 2021; tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 về quản lý, sử

dụng pháo, phòng chống tội phạm; gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19
(5)

. Việc

treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết ở các cơ sở, đơn vị nhà nước và nhân dân được thực hiện đầy đủ,

nghiêm túc.

đón Tết tại thị xã (so với năm 2020, giảm 09 người 68/77); tình hình người nước ngoài, Việt

kiều về địa phương chấp hành tốt việc đăng ký tạm trú, không phát hiện trường hợp vi phạm

pháp luật và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa

phương.

b. Về trật tự xã hội.

- Trong 06 ngày Tết từ ngày 09/02/2021 đến ngày 14/02/2021 (từ ngày 28/12 âm lịch đến

ngày 03/01 âm lịch): Trên địa bàn thị xã không xảy ra tai nạn giao thông; so với cùng kỳ Tết

Nguyên đán Canh Tý 2020 không tăng, không giảm.

(4)
Trong đó: Hỗ trợ cho 127 lượt hộ có công với cách mạng với tổng số tiền 29 triệu đồng, 281 lượt hộ

nghèo với tổng số tiền hơn 159 triệu đồng, 871 lượt hộ cận nghèo với tổng số tiền hơn 478 triệu đồng và 5.770 lượt

hộ khó khăn với tổng số tiền hơn 1,9 tỷ đồng.

- Phạm pháp hình sự và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội không xảy ra (so với c ng k

Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 không tăng, không giảm); công tác phòng, chống cháy nổ được

tăng cường. Ngoài ra, bắt quả tang 12 trường hợp đốt pháo, xử phạt hành chính 10 trường hợp;

bắt, xử lý hình sự 02 vụ/02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; bắt 02 vụ/07 đối tượng cờ